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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ VẠN THIỆN 

Số:      /KH - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Vạn Thiện, ngày 8 tháng 1 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân năm 2024 
 

Thực hiện kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 03/1/2024 của UBND huyện 

Nông Cống về triển khai công tác đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa lễ hội Xuân năm 2024. UBND  xã Vạn Thiện 

xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP tết Nguyên Đán Giáp Thìn 

và mùa lễ hội xuân năm 2024, gồm những nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Kiểm soát, đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh 

và sử dụng thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2024 

Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực 

phẩm, các sự cố về ATTP, Tăng cường công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm 

trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa lễ hội xuân năm 2024 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu  

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của 
pháp  luật về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo 
quản, chế  biến và tiêu dùng thực phẩm đến người dân.  

- Tổ chức kiểm tra liên ngành về ATTP, tập trung kiểm  tra các nhóm 
sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ  cao, các 
làng nghề chế biến thực phẩm, các sản phẩm thực phẩm được cung ứng  từ 
ngoài tỉnh vào trong tỉnh.  

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm  
cản trở hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; kịp thời phát hiện và  
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm trong quá trình kiểm  
tra; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an  
toàn thực phẩm.  

II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI  

- Thời gian: Từ ngày 05/01/2024 đến hết ngày 20/3/2024.  

- Phạm vi: Trên phạm vi toàn xã. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác thông tin, truyền thông 

Đài truyền thanh xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về 

ATTP, các kiến thức lựa chọn, đảm bảo, chế biến thực phẩm an toàn, khuyến khích 

người tiêu dùng mua, sử dụng sản phẩm có thương hiệu, có nguồn gốc xuất xứ, kịp 
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thời đưa thông tin các cơ sở thực phẩm và sản phẩm thực phẩm không bảo đảm 

ATTP, kịp thời thông tin các hoạt động về ATTP trên phương tiện thông tin đại chúng. 

Các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội trong xã, xây dựng kế 

hoạch tăng cường giáo dục, phổ biến kiến thức về ATTP, ý thức chấp hành các quy 

định của pháp luật về ATTP bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả, thiết thực, 

không sản xuất, buôn bán, tiêu thụ sản phẩm giả, kém chất lượng, tích cực công tác 

đấu tranh bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm 

Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực thăm gia hoạt động đảm bảo an 

toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm 

các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm 

Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết 

bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống, đặc biệt là điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh 

bảo quản các sản phẩm nem, giò, chả, bánh chưng, bánh kẹo, mứt cổ truyền, rau, 

quả, thủy sản  

Tuyên truyền việc sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế 

biến có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối 

tượng quy định 

Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn 

Hướng dẫn kiểm tra nhãn sản phẩm thực phẩm 

Tuyên truyền không mua thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

không đảm bảo an toàn, không mua sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, có 

dấu hiệu ôi thiêu, mốc, hỏng; Không nên mua, tích trữ quá nhiều thực phẩm trong 

ngày tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất dinh dường hoặc mốc hỏng. 

Thông tin cơ sở thực phẩm vi phạm về an toàn thực phẩm để nhân dân biết 

và tránh sử dụng các thực phẩm không đảm bảo an toàn; thông tin  danh sách, địa 

chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn 

2. Kiểm tra về VSATTP tại các cơ sở thực phẩm trên địa bàn 

2.1.  Đối tượng và thời gian kiểm tra: 

- Đối tượng kiểm tra: 

+ Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.  

+ Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

+ Các cơ sở ký cam kết sản xuất  thực phẩm an toàn. 

(có danh sách các cơ sở được kiểm tra kèm theo) 

-  Thời gian kiểm tra:  

Thời gian từ ngày 15/01/2024 đến 28/01/2024. 

2.2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra kiến thức ATTP đối với người sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

- Hồ sơ ghi chép/hóa đơn, giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ sản phẩm thực phẩm. 

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết). 

- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người 

của cơ sở. 

- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm (nếu có) 

- Lấy mẫu kiểm tra (nếu cần) 
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3. Trách nhiệm của Đoàn kiểm tra 

-  Tuân thủ trình tự, nội dung, phạm vi, đối tượng được kiểm tra, thời gian 

kiểm tra theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt và theo quy định của pháp luật; 

không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra; không 

được sách nhiễu, gây phiền hà cho cơ sở được kiểm tra. 

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện cơ sở thực phẩm có vi phạm về 

VSATTP thì xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển hồ sơ cho các cơ quan có thẩm 

quyền xử lý theo quy định. 

- Các tổ kiểm tra lập biên bản theo quy định và chịu trách nhiệm về các kết 

luận kiểm tra của mình; Trưởng đoàn quyết định kiểm tra test nhanh tại hiện 

trường hoặc lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết. 

- Sau khi kết thúc kiểm tra, đoàn tổng hợp kết quả, báo cáo về Ban chỉ đạo, 

tham mưu Chủ tịch UBND xã xử lý vi phạm hành chính (nếu có) 

4. Trách nhiệm của cơ sở thực phẩm được kiểm tra 

 - Chủ cơ sở trực tiếp hoặc cử người đại diện hợp pháp để làm việc với Đoàn 

kiểm tra. 

 - Cung cấp các hồ sơ, tài liệu, sản phẩm về thực phẩm có liên quan đến nội 

dung kiểm tra và giải trình các nội dung theo yêu cầu của đoàn. 

 - Thực hiện kết luận kiểm tra, chấp hành các quyết định của Đoàn kiểm tra. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 - Kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương. 

         IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thành lập đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã quản lý. 

2. Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền. 

3. Lập mẫu báo cáo theo mẫu gửi về văn phòng điều phối VSATTP 

huyện.theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và 

mùa Lễ hội xuân năm 2024. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị 

xã hội và các thôn tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND huyện/ (b/c) 

- Các đoàn thể; 

- Các thôn; 

- Lưu VT 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Văn Khiêu 
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